
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  99  del   20.05.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
INTERVENTI DI MANUTENZIONE OPERE DA FABBRO SU MANUFATTI DI PROPRIETA'
COMUNALE.
- IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA D'AMICO SERRAMENTI -
CIG:Z2931CFFE4  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
-  Con Decreto  Sindacale  n.8  del 31.03.2021  prot.  7500,  il Sindaco  conferiva  all'Arch.  Vincenza
Cinzia Nicoletta CARBONE la  nomina  a  Responsabile  del Servizio  5°  (Manutenzioni –  Patrimonio
Ambiente - Cimiteri - Lavori Pubblici - Opere Pubbliche - Protezione Civile)  e relative attribuzioni;
-  L'attribuzione di cui comporta la gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del Servizio  5°
del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione
Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;
-  Con deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.12  del  26.02.2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –
periodo 2021-2023;
-  Con  Deliberazione  del  C.C.  n.13  del  26.02.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di
previsione per l'esercizio finanziario corrente.

Considerato che:
-  la  Dirigente  scolastica  con nota  prot.  9744  del  29.04.2021,  ha  richiesto  interventi  urgenti  di
messa  in  sicurezza  del  plesso  scuola  elementare  di  Vallemare,  tra  cui  l'installazione  di
ringhiera/corrimano  sulle  scale  esistenti  e  la  riparazione  dei  gradini  sulla  scalinata  esterna
d'ingresso, in seguito a verbale della ASL in data 28.04.2021, contenente prescrizioni;
- vi sono danni da incendio verificatisi presso il tunnel in prossimità della sede di Polizia Municipale,
con rottura di alcune lastre di policarbonato in copertura;
- in seguito a eventi meteo avversi verificatisi negli ultimi periodi, la copertura dello spazio pubblico
su via Marche presenta diverse criticità nei pannelli di policarbonato;
- ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'appalto non è stato suddiviso in lotti
per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa.

Ritenuto:
-  che  il  fine  da  perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  ottenere  i  lavori  in  oggetto  al  fine  di
consentire il normale uso in sicurezza e secondo le prescritte norme vigenti;
- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione della fornitura e relativo montaggio;
- che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all'art. 3 comma 1 lett.  dddddd) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
-  che  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  si  seguirà  la
procedura  dell'affidamento  diretto;0.  forme  di  cui  all'art.  32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016  e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 426 del 24/05/2021 - Pagina 1 di 5



s.m.i.;

Preso atto  che  l'art.  36  comma  2,  lett.  a)  del D.Lgs.  18/04/2016  n.  50  prevede,  in  caso  di
affidamento  di lavori,  servizi e  forniture  di  importo  inferiore  ai  40.000,00  Euro,  la  possibilità  di
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

Dato  atto  che  all'uopo  il  competente  servizio  manutenzioni  ha  provveduto  ad  effettuare  i
sopralluoghi del caso, ad individuare l'offerente in grado di effettuare la fornitura in tempi congrui
con le richieste pervenute;

Visto:
-  l'offerta  e  le  dichiarazioni  ai  sensi  di  legge  pervenute  al  protocollo  dell'ente  al  n.  11283  del
17/05/2021 e successiva integrazione n. 11592 del 20/05/2021, proveniente dalla ditta D'AMICO
SERRAMENTI del GEOM. MARCO D'AMICO - P.IVA 02070580689;

Constatato che, per i lavori di che trattasi, si ritiene congrua l'offerta;

Ritenuto  possibile  affidare  l'appalto  sopra  specificato  alla  ditta  D'AMICO  SERRAMENTI  del
GEOM.  MARCO  D'AMICO  -  P.IVA  02070580689,  in  quanto  trattasi  di  ditta  in  possesso  dei
requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  la  prestazione  in  oggetto  di  offerta,  a  condizioni
ritenute congrue dal RUP;

Tenuto conto che l'importo totale della fornitura compreso montaggio è pari ad € 3.180,00 oltre
IVA al 22%, per complessivi € 3.879,60, e trova copertura in bilancio:
- al capitolo n.362/4/2021 per € 1.480,00 + Iva al 22%, per complessivi € 1.805,60;
- al capitolo n.361/2021 per € 1.700,00 + Iva al 22%, per complessivi € 2.074,00;

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis
del D.Lgs. 267/2000.

Verificato il possesso dei requisiti generali di cui all'art.  80 del D.  Lgs.  n.  50/2016,  nonché  dei
requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.  83  della  medesima  norma  sopra  richiamata,
documentazione  in  atti  ed  in  conformità  a  quanto  disposto  dalle  Linee  guida  ANAC  n.  4,
aggiornate al D.L. 56/2017, per gli importi fino a € 5.000,00 ; 

Dato atto che ai sensi dell'art.  3  della  Legge  n°  241/1990  e  dell'art.  31  del D.Lgs.  50/2016  e
s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pasquale De Angelis;

Rilevato che:
- con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  35  del 26.03.2021  è  stato  approvato  il  Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023;
- il presente procedimento risulta mappato a rischio altissimo;
- è  stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare  il
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto
dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014.

Considerato che:
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

di  cui  alla  Legge  n.  136/2010,  di  quelli  in  materia  di  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del
6 novembre 2012 n. 190, come da dichiarazione in atti;

- all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  151, comma 4 del D.Lgs.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 426 del 24/05/2021 - Pagina 2 di 5



267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria;

Visti:  
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.  207, per la parte ancora in
vigore;
-  i commi dal primo  al nono  dell'art.  183,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  ritenuto  di

dover definitivamente assumere l'impegno di spesa di cui sopra;
                                                               

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  porre  in  essere  tutte  le  attività  finalizzate  alla  formalizzazione  del  contratto  di
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE,  OPERE  DA  FABBRO,  SU  MANUFATTI  DI  PROPRIETA'
COMUNALE;

3)  di  far  assumere  alla  presente  determinazione  il valore  di  “determinazione  a  contrattare”,
con affidamento diretto, a termini 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

4) di  affidare,  per quanto in premessa riportato,  alla ditta D'AMICO SERRAMENTI del GEOM.
MARCO D'AMICO - P.IVA 02070580689, l'appalto relativo alla fornitura  sopra  specificata,  per  la
somma di € 3.180,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 3.879,60;

5) di  impegnare in  favore  della  ditta  D'AMICO  SERRAMENTI  del GEOM.  MARCO  D'AMICO  -
P.IVA  02070580689,  la  somma  di €  3.180,00  oltre  IVA  al 22%,  per  complessivi  €  3.879,60  
ponendo il riferimento contabile rispettivamente::
- capitolo n.362/4/2021 per € 1.480,00 + Iva al 22%, per complessivi € 1.805,60;
- capitolo n.361/2021 per € 1.700,00 + Iva al 22%, per complessivi € 2.074,00;

6) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall' ANAC il codice CIG:Z2931CFFE4;

7)  di  rendere  noto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n°  241/1990  e  dell'art.  31  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del
Geom. Pasquale De Angelis;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pubblicazione
nell'apposita sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art.  23 del D.Lgs.  33/2013
e s.m.i.;

9) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile,
- al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               DE ANGELIS PASQUALE 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CARBONE VINCENZA CINZIA N 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 426 del 24/05/2021 - Pagina 3 di 5



Data visto  20/05/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 426 del 24/05/2021 - Pagina 4 di 5



N.  99  DEL 20.05.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

24/05/2021

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 426 del 24/05/2021 - Pagina 5 di 5




